

W numerze:
Dodatek ilustrowany
ŚWIAT

Wolne i nieskrępowane związki zawodowe podstawowym warunkiem postępu społecznego

Głos delegata Polski o uchwałach Międzynarod. Org. Pracy

WARSZAWA (PAP). W związku z doroczną sesją Międzynarodowej Organizacji Pracy w Genewie, która odbyła się w dniach 19. 6. do 11. 7. br. przy udziale 46 państw, przewodniczący delegacji polskiej dyr. Departamentu Pracy w Min. Pracy i Opieki Społecznej — Altman udzielił przedstawicielowi PAP informacji o przebiegu sesji.

Na czoło obrad 30 sesji Międzynarodowej Organizacji Pracy — oświadczył dyr. Altman — wysunęła się sprawa swobody związków zawodowych na całym świecie. Nie jest tajemnicą, że w okresie od drugiej wojny światowej zachodzą fakty łamania swobody zrzeszania się klasy pracującej. W niektórych krajach masowo zwalniani są z pracy członkowie związków zawodowych. Często są wypadki aresztowania przywódców ruchu zawodowego, okupowania lokali związków zawodowych, unieważniania przez niektóre rządy demokratycznie wybranych władz związkowych i samowolne mianowanie przez władze administracyjne kierowników poszczególnych związków. Istnieją ponadto zakazy zrzeszania się tubylców w koloniach i krajach północnych, nawet zakazy zrzeszania się w organizacjach zawodowych w niektórych krajach kontynentu. W tej sprawie Światowa Federacja Związków Zawodowych wystąpiła ze specjal-

nym memoriałem do Rady Ekonomiczno-Społecznej Organizacji Narodów Zjednoczonych, która z kolei materializowała do Międzynarodowej Organizacji Pracy.

W rezultacie burzliwych i napiętych obrad uchwalono szereg rezolucji, zawierających tylko najbardziej ogólne zasady w tym względzie.

Uchwały głoszą, że wszyscy ludzie pracy bez wzgl. na

różnicę w zakresie wieku i płci, przynależność narodową, rasę, przekonania polityczne, winni posiadać prawo tworzenia organizacji zawodowych i prawo należenia do tych organizacji.

Uchwały domagają się również nieograniczonego prawa ukłaniania swobodnych organizacji statutów związkowych, wyboru kierownictwa i nakreślenia programu działania.

Wreszcie rezolucja występuje w obronie prawa tworzenia zrzeszeń poszczególnych związków i prawa przynależności do międzynarodowych organizacji zawodowych.

Wypowiedziano się również za powołaniem stałego międzynarodowego organu kontroli, którego zadaniem będzie kontrola przestrzegania ustalonych zasad wolności i zrzeszania się.

Delegacja polska — zarówno przedstawiciele Rządu, jak i pracodawcy, poparła w całej rozciągłości postulaty Światowej Federacji Związków Zawodowych. Przed głosowaniem delegacja polska złożyła oświadczenie, w którym stwierdza, że fakty łamania wolności związkowej, ograniczanie prawa zrzeszania się, przypominają metody stosowane przez faszystów, o rozbiście którego walczyły Narody Zjednoczone — fakty te winny być potępione. Delegacja polska podkreśliła, że ofiarności klasy robotniczej i jej udział w odbudowie są główną rekwizycją odbudowy gospodarki w demokratycznych krajach Europy.

Zakończenie rokowań handlowych brytyjsko-radzieckich

LONDYN (obsł. wł.).

Oczekuje się, że dziś przybędzie do Londynu brytyjska delegacja handlowa z Moskwy z sekretarzem stanu dla handlu zagranicznego Wilsonem na czele. Członkowie delegacji odlecieli z Moskwy wczoraj po południu po dwukrotnym odkładaniu wyjazdu. Wilson odbył w czwartek wieczorem nową rozmowę z sowieckim ministrem dla spraw handlu zagranicznego. Dotychczas nie ogłoszono żadnego komunikatu o rezultatach rokowań handlowych, które toczyły się od miesiąca w Moskwie.

Światowy Zjazd Młodzieży Chrześcijańskiej w Oslo

Na odbywający się w dniach 23—30 lipca br. Światowy Zjazd Młodzieży Chrześcijańskiej w Oslo wyjechała z Polski 7-osobowa delegacja.

Indonezyjczycy walczą zaciekle

ONZ milczy — Trygve Lie na urlopie

Rząd republikański

uzbraja ludność cywilną

NOWY JORK (PAP). Delegacja Stanów Zjednoczonych w ONZ zwróciła się w czwartek do Trygve Lie zapytaniem, czy zamierza poruszyć sprawę walk w Indonezji na posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa nie czekając na wniosek japońskiego państwa. Nikt z członków delegacji indyjskiej wyraził zdziwienie, iż Trygve Lie nie skorzystał dotychczas z uprawnienia, wypływającego z art. 99 karty ONZ i upoważniającego go do zwrócenia uwagi Rady Bezpieczeństwa na sytuację, która ich zdaniem — zagraża pokojowi i bezpieczeństwu międzynarodowemu.

Trygve Lie przebywa obecnie na wakacjach w Norwegii, a jego zastępca oświadczył, iż w chwili obecnej nie będą poczynione żadne kroki, zmierzające do przedstawienia sprawy Indonezji Radzie Bezpieczeństwa.

Parlament holenderski odrzucił wniosek komunistów

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa donosi, że parlament holenderski odrzucił większością 70 głosów wniosek komunistów, potępiający decyzję rządu wzniesienia działań wojennych w Indonezji, domagający się niezwłocznego ich wstrzymania i podjęcia rokowań pokojowych. Za wnioskiem głosowali jedynie komuniści.

Indie zapowiadają pomoc dla Indonezji

WARSZAWA (P. R.). Pandit Nehru złożył oświadczenie, w którym proklamował azjatycką doktrynę Monroego. Polega ona na tym, że żaden kraj europejski nie będzie miał prawa wystąpić zbrojnie wobec jakiegokolwiek kraju azjatyckiego. Pandit Nehru potępił akcję zbrojną podjętą przez Holandię przeciwko Indonezji i zapowiedział pomoc Indii dla Indonezji.

Wiadomości z frontu

Radio londyńskie donosi, iż wojska indonezyjskie na trzech odcinkach przeszły do skutecznych kontrataków. Kolumna wojsk holenderskich, idąca w kierunku na Semarang, została okrążona. W pobliżu Surabaja wojska indonezyjskie przeszły do kontrataku, zadając przeciwnikowi dotkliwe straty.

Rząd republiki indonezyjskiej polecił rozdać ludności cywilnej całą posiadaną broń. Radio indonezyjskie ogłosiło o sformowaniu 1/2 batalionu ochotników zagranicznych na Jawie jako załączek Brygady Międzynarodowej.

Agencja Reutersa, powołując się na radio holenderskie w Batawii, donosi, że Indonezyjczycy tworzą oddziały „Straceńców” do walki z Holendrami. Każdy członek takiego oddziału zobowiązuje się położyć trupem co najmniej 10 Holendrów.

Manewry floty brytyjskiej w kanale La Manche

LONDYN (API). Flota angielska rozpocznie w niedzielę jednodniowe manewry na morzu irlandzkim i w kanale La Manche, pod dowództwem admirała sir Neville Syfret. RAF weźmie udział w tych manewrach.

Produkcja Ziem Odzyskanych wzrasta z dnia na dzień

WARSZAWA (API).

Produkcja Ziem Odzyskanych wg stanu z dnia 1. 10. 1945 r. stanowiła 8,1% w produkcji całej Polski. W marcu 1946 r. stanowiła ona 17,2% produkcji ogólnopolskiej, zaś na dzień 1. 1. 1947 r. — 20,1%.

Produkcja ta w okresie Planu Trzyletniego wzrosła do 30% produkcji krajowej.

Bomba w budynku Intelligence Service

BERLIN (API). Komunikat brytyjskiej kwatery głównej w Herford stwierdza, że tajna policja znalazła bombę zapalającą w basaku, zajętym przez Intelligence Service. Obecnie toczy się śledztwo, którego wyniki mają być wkrótce podane do wiadomości.

Grecja odstępuje Turcji Trację zachodnią?

BELGRAD (PAP).

Dziennik grecki „Rizopastis” w artykule pt.: „Zachodnia Tracja w niebezpieczeństwie” twierdzi, że Anglia wywiera nacisk na rząd grecki, by odstąpił Turcji zachodnią Trację. Twierdzenie powyższe „Rizo-

pastis” wysuwa w związku z pogłoskami o przybyciu wojsk tureckich do Grecji i przygotowaniu do zawarcia grecko-tureckiego sojuszu. Zdaniem dziennika, Stany Zjednoczone popierają stanowisko Anglii w sprawie zachodniej Tracji.

Nowy pobór rekruta w armii greckiej

Terror w kraju nie ustaje

„Rząd grecki wraz z najwyższą radą obrony narodowej i sztabem generalnym zdecydował — z aprobatą sojuszników — zwiększenie liczby wojska przez ogłoszenie nowego poboru rekruta w proporcji odpowiadającej posiadanemu materiałowi wojennemu” — twierdzi rządowe pismo „Vradiny”.

ATENY (API). Powzięto zarządzenia dla przewozu dostarczonego przez Stany Zjedn. sprzętu wojennego. Gazeta donosi również, iż zgodnie z zaleceniami misji brytyjskiej, w organizacji armii zajdą pewne zmiany, odpowiadające konfiguracji kraju. Zniesione będą pewne biura służby pomocniczej na korzyść artylerii górskiej i piechoty.

WARSZAWA (P. R.). Według komunikatu oficjalnego w czasie walk, które toczyły się w okręgu Tessalii, demokraci stracili 25 zabitych. W całej Grecji trwa w dalszym ciągu nieprzerwany terror, odbywają się aresztowania i egzekucje. Sytuacja osób deportowanych na wyspach nie ulega poprawie. Apel intelektualistów, podany przez prasę demokratyczną, wywarł silne wrażenie.

Czystka w dowództwie

ATENY (API). Na mocy decyzji wyższej rady wojennej w Grecji, usunięty został ze swego stanowiska dowódca 8 epirskiej dywizji, gen. Pedzopoulos. Fakt ten tłumaczy się nieudanymi operacjami przeciwko partyzantom w Epirze. Usunięty został również naczelnik i oddziału sztabu generalnego, brigadier Hani-takis. Jak wiadomo, oświadczył on niedawno na konferencji prasowej, że „nie było mowy o żadnym wtargnięciu do Grecji (zw. brygady międzynarodowej)”.

Podróż szefa misji amerykańskiej

ATENY (API). Szef misji amerykańskiej „pomocy dla Grecji”, Dwig Gris-wold, przybył wczoraj rano do Salonik, gdzie odbył konferencję z gubernatorem generalnym północnej Grecji, następnie zaś udał się samolotem do Cavalla, gdzie zwiędził lotnisko.

Z ostatniej chwili

LONDYN (obsł. wł.). Według doniesień z Grecji, oddziały partyzantów przypuściły poważny atak na pewną miejscowość we wschodniej części gór Pindus, odległą o 60 km od Konicy. Greckie ministerstwo wojny oświadczyło, że partyzanci zostali od-rzućeni.

Ambasador amerykański w Atenach zwrócił się do rządu greckiego z prośbą o wyjaśnienie, co uczyniono w sprawie procesu kilku tysięcy członków partji lewicowych, aresztowanych w ostatnim tygodniu. W tej samej sprawie zwrócił się do rządu greckiego ambasador brytyjski w Atenach.

Milionowe afery w Poznaniu i Mosinie

Służba śledcza Komendy M. O. w Poznaniu wpadła w tych dniach na trop nielegalnego handlu o milionowych obrotach, uprawianego przez Bernarda Grynieckiego, właśc. składu galanterijnego przy ul. Wrocławskiej 38. Już od dłuższego czasu podejrzanym był fakt, że hurtownia była oficjalnie stale zamknięta, a jednak w godzinach od 10—12 dokonywano wewnątrz podejrzanych transakcyj. W wyniku dalszych obserwacji stwierdzono, iż podejrzany Gryniecki w dokonywanych transakcjach posługuje się obcą walutą i złotem.

Na podstawie uzyskanych wiadomości przeprowadzono rewizję w mieszkaniu prywatnym przy ul. Pułaskiego 26 oraz w hurtowni, które

dały pozytywne rezultaty. W mieszkaniu znaleziono bowiem obcą walutę jak dolary, funty angielskie, monety w złocie i sztabyki złota oraz zmagazynowany towar o ogólnej wartości około 2 mil. złotych. W hurtowni natomiast wykryto zmagazynowany towar o wartości 30 mil. złotych.

Zrewidowana korespondencja Grynieckiego pozwoliła ustalić, że posiadał on kontakty w Ameryce, a w Poznaniu zawarł już kontrakt na sprzedaż hurtowni. Ponadto ustalono, że Gryniecki zamierzał w najbliższych dniach — skora nadzieja się okazja — ulotnić się do Ameryki.

Dzięki wykryciu całej afery projektowana podróż będzie o wiele krótsza, gdyż poprzez Komisję Specjalną do obozu pracy.

Drugą aferę wykryli w ostatnich dniach organa śledcze Kom. Woj. M. O. u gospodarza Józefa Labrzyckiego w Karolewie pod Mosiną.

Śledztwo pozwoliło ustalić, iż Niemiec Wilhelm Heinrich oddał do przechowania skrzynie z towarem niejakiej Annie Jasińskiej i jej mężowi Marianowi, b. właścicielom tartaku w Mosinie. Jasińska, która w czasie okupacji wpisała się na listę V. D., po przegranej wojnie wbiegła do Niemiec, oddając towar swojej matce Marii Potockiej zam. w Mosinie. Potocka oddała z kolei część skrzyń na przechowanie Labrzyckiemu.

Przeprowadzona rewizja ustaliła, iż zmagazynowano u gospodarza 13 skrzyń zawierających farby, lakiery, mosiężne klamki, motory zapalowe, części zamienne itp. Ponadto w mieszkaniu Potockiej znaleziono ponad 10 skrzyń i walizek z garderobą nową i używaną oraz materiałami. Ogólna wartość towaru wynosi ponad 2 mil. zł.

Należy przypuszczać, iż znaleziona garderoba pochodzi jeszcze z czasów okupacyjnych i została zabrana Polakom przez Niemców. Przeprowadzone śledztwo pozwoli ustalić dalsze szczegóły. (H)

Chiny niezadowolone z amerykańskich posunięć w Japonii

NANKIN (API).

Chińska rada polityczna uchwaliła rezolucję, krytykującą politykę Stanów Zjedn. wobec Japonii.

Rezolucja domaga się od rządu chińskiego odmówienia udziału w konferencji na temat

traktatu pokojowego z Japonią, w razie gdyby nie mógł on zachować prawa weta. W odpowiedzi, udzielonej Stanom Zjedn., minister chiński oświadczył, iż właściwa konferencja dla podpisania traktatu pokojowego z Japonią winna się odbyć w Szanghaju.

„Bohaterzy” głośniejszej afery cynowej przed Wojskowym Sądem doraźnym

WARSZAWA (PAP)

Dnia 28 lipca 1947 r. staną przed Sądem Wojskowym w Warszawie sabotażyści ze znanej afery cynowej ze „stynnym” Lipskim oraz dyrektorem Biura Odbioru Transportów Morskich z Gdyni — Zygmuntem Saliacińskim na czele.

Cyna jest artykułem niezbędnym do wyrobu różnego rodzaju stopów, używanych jako materiał tożyskowy. W okresie wojennym jest ona surowcem bardzo poszukiwanym. Większe ilości cyny otrzymaliśmy z dostaw UNRRA. Ostatni jej transport w ilości 50.546 kg przybył do Gdyni 12 maja 1947 roku. Miała ona być skierowana do Zjednoczenia Przemysłu Metali Nieżelaznych w Katowicach. Ten właśnie transport padł ofiarą aresztystów, którzy zamaskowanymi dokumentami przesłali go do Warszawy do nieistniejącej firmy „Zjednoczenie Metalurgiczne”.

Należy podkreślić wyjątkowe napięcie zleń woli tych dywersantów gospodarczych. Nie ulega bowiem wątpliwości, że zdawali oni sobie sprawę z olbrzymiego znaczenia cyny, wstrzymując remont najbardziej niezbędnych maszyn, a tym samym utrudniając odbudowę kraju.

W Trieście działają „niebieskie koszule”

TRIEST (API)

Sojusznicza policja wojskowa w Wenecji Julijskiej wszczęła śledztwo, celem wykrycia organizacji nowej tajnej partii włoskiej, działającej na terenie Wenecji Julijskiej. Ostatnio na murach Triestu rozlepione zostały odezwy wyżej wymienionej partii. Uczestnicy jej wyznają program nacjonalistyczny, którego celem jest spowodowanie kampanii antyslowiańskiej. Organizacja nosi miano „Niebieskich Koszul”.

O bazy polskiego rybactwa w Skagerraku

WARSZAWA (P. R.).

Z ramienia morskiego instytutu rybackiego na wodach Skagerraku dokonano połowów i przeprowadził badania wytrawny rybak polski Lipski. Zaznaczył się on z duńskim przemysłem przetwórczym ryb. Lipski stwierdził na wodach Skagerraku obecność dużej ilości doskonałych śledzi. W rezultacie rozmów, przeprowadzonych z duńskim przemysłem, zarysowała się poważna możliwość utworzenia stałych baz rybackich polskich w Danii.

Warszawa (P. R.).

W połowach dalekomorskich i bałtyckich, polska flotyła rybacka dostarczyła w czerwcu prawie 4.400 tys. kg ryb przedstawiających wartość 87,5 mil. zł.

1000 Polaków z Anglii przybyło do Gdyni

LONDYN (obsł. wł.).

Jak donosi korespondent Reutera we środę wylądowało w Gdyni 1000 Polaków przybyłych z Wielkiej Brytanii. Połowa z nich była w Polskim Korpusie Przesposobienia i Rozmieszczenia. Przybyli oni na brytyjskim statku o wyporności 10 tys. ton.

Francja jest w stanie produkować bomby atomowe

PARYŻ (API).

Doradca naukowy delegacji francuskiej w komisji energii atomowej przy ONZ, dr Kowarski (Polak z pochodzenia) oświadczył, że Francja posiada obecnie dostateczną ilość uranu i wody ciężkiej dla zbudowania pierwszego stosu atomowego. Francja rozwija również badania na polu fizyki molekularnej. W konstrukcji znajduje się obecnie drugi cyklotron o przekroju 137 cm. Pierwszy cyklotron o przekroju 71 cm funkcjonuje w laboratorium Joliot-Curie.

Przyjęcie na Kremlu dla radzieckich sportowców

MOSKWA (PAP).

Rząd radziecki uzgodnił na Kremlu przyjęcie na cześć uczestników święta sportowego, na którym obecni byli generalissimus Stalin, Molotow, Beria, Zdanow, Woroszyłow, Mikołaj, Malenkow, Andriejew, Wozniezienski, Bułganin, mistrzowie sportu oraz liczni przedstawiciele społeczeństwa radzieckiego, ogółem 1500 osób. Molotow wniósł kilka toastów na cześć sportowców i młodzieży radzieckiej. Ze swej strony mistrzowie sportu Kucenko, Nowak, Gordienko i inni wyrazili wdzięczność generalissimowi Stalinowi i rządowi radzieckiemu za poparcie, udzielone sportowi i sprawie wychowania fizycznego młodzieży oraz przyrzekli, że będą walczyć o nowe rekordy na arenie międzynarodowej.

Zreformowany podatek gruntowy

Jest rzeczą powszechnie znaną, że wieś polska dotychczas stosunkowo w mniejszym stopniu obciążona była świadczeniami na rzecz skarbu Państwa niż miasto. Sprawa ta znalazła swoje odbicie w czasie ostatniej debaty budżetowej w sejmie. W jej przebiegu stwierdzono konieczność wyrównania tych dysproporcji, zwłaszcza wobec niepodlegającego dyskusji faktu nagromadzenia poważniejszych zasobów gotówki przez niektóre wiejskie elementy spekulacyjne. Zreformowany i ujednoczony podatek gruntowy był, niestety, dotychczas regulowany przez pewną część rolników opieszale, mimo stosunkowo daleko niższych, niż przed wojną stawek.

Koniecznej w interesie naszego gospodarstwa narodowego zmianie tego stanu rzeczy, służyć ma powzięta na posiedzeniu w dniu 9 lipca br. uchwała Rady Ministrów o poborze podatku gruntowego częściej w ziemiopłodach, przy czym jako podstawę wymiaru przyjęto wydajność danego gospodarstwa w życie. Należy podkreślić, że uchwała ta i wydane równocześnie rozporządzenie Rady Ministrów stara się rozłożyć ciężar wspomnianego podatku możliwie sprawiedliwie. Postanawia ono, że gospodarstwa o wydajności do 40 q żyta rocznie są zwolnione od obowiązku uiszczania podatku gruntowego za rok 1947 w ziemiopłodach i uiszczają go w całości w gotówce. Natomiast gospodarstwa rolne o przychodowości od 40—60 q opłacają już II ratę podatku gruntowego (płatną do dnia 1 listopada br.) w połowie w gotówce, a w połowie w ziemiopłodach. I wreszcie gospodarstwa rolne o przeciętnej dochodowości ponad 60 q — opłacają należność podatku gruntowego całkowicie w ziemiopłodach.

Gospodarstwom, które zalegają z uregulowaniem podatku gruntowego za rok 1946 pozostawia się jako ostateczny termin wniesienia zaległości gotówkowych dzień 1. 9 br. Podobnie zaliczki na podatek gruntowy na rok 1947 muszą być uregulowane do dnia 15. 9. br. W przeciwnym wypadku płatność będą one podatkiem gruntowym w ziemiopłodach w skali wyższej, niż płatnicy wywiązujący się sumiennie ze swoich zobowiązań wobec Państwa. W tym ostatnim wypadku nawet gospodarstwa o przeciętnej przychodowości do 40 q żyta połowę należności podatku

Protest amerykańskiej marynarki handlowej

przeciw obdarowaniu Niemców i Japończyków

okrętami „Liberty“

Amerykański Instytut Marynarki Handlowej ogłosił wczoraj komunikat, w którym protestuje przeciwko projektowi przekazania Niemcom i Japonii 75 statków transportowych typu „Liberty“.

NOWY JORK (PAP).

Z projektem takim, jak wiadomo, wystąpił po raz pierwszy Herbert Hoover. W kołach poli-

tycznych stwierdza się, że projekt ten został przyjęty przez Departament Stanu. Amerykański Instytut Marynarki Handlowej w komunikacie swoim zaznacza, że statki, które mają być przekazane Niemcom i Japonii, staną się zaczątkiem nowej floty, zakazanej przez uchwałę poczdamską. Realizacja tego projektu oznacza, że Niemcy będą miały większą flotę niż Brazylia, Argentyna, lub Portugalia.

Projekt Hoovera został niedawno zaatakowany przez związek zawodowy marynarzy, którzy twierdzą, że przekazanie Niemcom i Japonii 75 statków oznacza pozabawienie 3 tys. marynarzy z pracy.

Dwie nielegalne garbarnie

wykryto pod Poznaniem

Ostatnio organa M. O. wykryły na terenie Mosiny większą ilość tajnych garbarni. Nałożone kary nie wstrzymały jednakże innych „kombinatorów“ przed prowadzeniem nielegalnego procederu. I tak Wojew. Komenda M. O. wykryła w tych dniach tajną garbarnię w Krosnach pod Mosiną. Tym razem „garbarzem“ okazał się niejaki Ludwik Domagała, rymarz z zawodu. Domagała wyprawiał zdobyte skóry zużywając je następnie do reperacji wykonywanych w swoim warsztacie. Ponadto garbował on skóry okolicznymi sąsiadom.

W dalszym ciągu przeprowadzanej akcji wykryto drugą nielegalną garbarnię w Lasku, gmina Zabikowo, pow. Poznań. Prowadził ją rzeźnik J. Piotrowski wespół z bratem Janem. „Właściciel garbarni“ nakryto na gorącym uczynku wyprawiania dwóch skór bydłych oraz jednej

skopowej. Przedsiębiorczy „fachowców“ przytrzymano, a sprawę przekazano Komisji Specjalnej.

W obydwu wypadkach dowody rzeczowe zostały zakwestionowane a „zakłady pracy“ zamknięte. (H)

Redaktor „New Statesman and Nation“ przybył z wizytą do Warszawy

WARSZAWA (PAP)

W dniu 23 lipca przybył do Warszawy redaktor naczelny największego tygodnika politycznego Anglii „New Statesman and Nation“, znakomity publicysta i teatrológ angielski p. Kingsley Martin z małżonką p. Dorothy Woodman, również publicystką. Państwo Martin zabawią w Polsce 3 tygodnie w charakterze ośmiotysięc gości prezesa „Czytelnika“ Jerzego Borejszy.

Ucieczka norweskich quislingowców na jachtach do Hiszpanii

Norwegia zwróciła się do Hiszpanii z żądaniem wydania ukrywających się tam quislingowców, którzy 2 tygodnie temu uciekli z Norwegii na jachtach motorowych „Solbris“.

OSLO (API).

Uciekinierzy, z których część oczekiwała na proces, a część skazana już została na karę więzienia, przybyli do portu Vigo, w Hiszpanii. Jakko wiek Norwegia posiada umowę z Hiszpanią w sprawie wzajemnego wydawania sobie przestępców, datująca się jeszcze z roku 1885 — to

jednak istnieje mała nadzieja, że Franco zgodzi się wydać zbiegłych z Norwegii zdrajców.

Nowy typ samolotu rakietowego

Nowy samolot odrzutowy RAF-u „The Attacker“ waży 5 ton i rozwijać może szybkość 960 km na godzinę. Wyposażony jest w motor Rolls Royce. Może on osiągnąć wysokość 9000 m w 6 minut.

Odpowiadamy czytelnikom

P. L. G. W sprawie wyjazdu za granicę należy się zwrócić do Starostwa, referat paszportowy, tam udzieli Pani informacji wzgl. skierują do Min. Spraw. Zagr.

L. J. 35 C. I. W. F. jest w Warszawie. W sprawie przyjęcia należy się porozumieć z Wojew. Urzędem W. F. i P. W. Poznań, ul. Chelmońskiego 23, tam udzieli Pani wszelkich informacji.

P. Kierzkowski Kornel, Mokre. W Poznaniu istnieją bursy i internaty przy Państw. Liceum Pedagogicznym, Państw. Szkole Ogrodnictwa, Państw. Spółdz. Liceum Handlowym i dla dziewcząt przy SS. Urszulanek. Innych nie znamy.

Mechanik I. B. Należy zwrócić się do Izby Rzemieślniczej w Poznaniu.

P. Aleksa-der Pietraszkiewicz. W sprawie poruszanej przez Pana zwróciliśmy się gdzie należy o interwencję.

Zdemobilizowany. Należy się zwrócić do Naukowego Instytutu Rzemieślniczego przy ulicy Działyńskich, który posiada oddział psychotechniczny.

Obserwatorka. Przy okazji wykorzystamy.

P. Włodzimierz Weł. Samemu należy popracować nad ortografią i znakami pisarskimi. Słowa te są dawno przyjęte w języku polskim.

P. Tamara Rogowska. W tej sprawie zechce się Pani zwrócić o informacje do Okr. Kuratorium Szkolnego w Poznaniu ul. Zwierzyniecka 22.

P. Adam Szulczyński. Sprawy te załatwia Polski Czerwony Krzyż i Miejskie wzgl. Pow. Komitety Opieki Społecznej.

P. Piotr Dukowski, Cigacice. Należy się zwrócić pod adresem tej miejscowości, gdzie Pan los nabył przy ul. Wszystkich Świętych 8 — „Współnota“ Centralna Kolektura Państw. nr 88 tam również otrzyma Pan przepisy. Wykaz numerów wygranych otrzyma Pan w każdej kolekturze. Pieniądze przetrzymaliśmy na PCK.

P. Lesłński Bronisław, Olszewo. Zrzeszenie przemysłu Cementowego przy Izbie Przemysłowo-Handlowej w Poznaniu, ul. Mickiewicza 31.

P. Piotr Gliński, Kłodawa Gorzowska. List Pana skierowaliśmy do Naukowego Instytutu Wiedzy Rzemieślniczej w Poznaniu, ul. Działyńskich.

P. Wiktoryn Nowakowski, List Pański przesłaliśmy do f-my Cegielski z prośbą o udzielenie Panu odpowiedzi.

Już w 27 numerze tygodnika

„PRZYJACIEL“

ukaze się film rysunkowy w opracowaniu

M. Szancera wg znanej powieści

H. Sienkiewicza

„W PUSTYNI I W PUSZCZY“

Tygodnik sprzedają kioski gazetowe

W 7-560

Co piszą inni

Pomoc sąsiedzka na wsi

Wprawdzie rząd Ameryki Północnej jest zdania, że nam pomoc zagranicy w rolnictwie jest niepotrzebna, że jesteśmy samowystarczalni, mimo to wiemy, że nasi osadnicy na Ziemiach Odzyskanych borykają się z wielkimi trudnościami, a nawet brakiem sił roboczych.

Zagadnieniem zorganizowania pomocy sąsiedzkiej zajął się Zarząd Główny Samopomocy Chłopskiej i wystąpił z projektem wprowadzenia przymusowej pomocy sąsiedzkiej na wsi. Według „Trybuny Robotniczej“ projekt takiej ustawy dotyczyłby:

1. prawa do pomocy sąsiedzkiej dla każdego gospodarstwa, pozbawionego siły pociągowej — przy orce, zbiorach i zwózce budulca.
2. obowiązku dostarczania pomocy sąsiedzkiej przez każdego gospodarza, posiadającego więcej niż jednego konia.
3. ustalenia wysokości opłat za wynajem sprzężaju.
4. kar za uchylenie się od obowiązku wzajemnej pomocy i przekraczania wysokości wyznaczonych opłat.

Dekret rządowy w sprawie przymusowej pomocy sąsiedzkiej na wsi wkrótce ma być ogłoszony. Pomoc sąsiedzka musi być zorganizowana natychmiast. Nad wypełnieniem tego moralnego obowiązku czuwać muszą powiatowe i gminne Rady Narodowe. Współdziałać muszą wójtowie i sołtysi.

Nie wolno dopuścić, by konie sąsiada stały bezczynnie, gdy moknie na deszczu niezwiązane zboże innego sąsiada, pozbawionego sprzężaju. Nie wolno dopuścić do wysypywania ziarna z przesuszonego, niesprzątniętego zboża, ani do partackiego układania stert, spowodowanego brakiem dostatecznych sił roboczych.

Słuszne to są uwagi i łatwe znaleźć zrozumienie zwłaszcza wśród osadników z Wilenszczyzny, gdzie z dziada pradziada żyje tradycja pomocy sąsiedzkiej zwanej tam „tłoka“.

Na konieczność przeniesienia tego pięknego zwyczaju na Ziemię Odzyskaną zwracał uwagę niedawno prof. Moszyński na sesji Rady Naukowej dla Z. O. w Krakowie.

SZTANDARY

Chorągwie - Paramenta kościelne

wykonuje jedyna łachowa na miejscu firma

p3534 JÓZEF ŁOWIŃSKI

Poznań, Garbary 20 Tel. 39-05

Dojazd tramwajem z Dworca Gł. do St. Rynku

oraz 5 i 8 do Garbar Liczne uznania za pracę

Cedula giełdy zbożowo-towarowej w Poznaniu

z dnia 25 lipca 1947 r.

Ceny rozumieją się za towar zdrowy, suchy przeciętnej jakości handlowej za 100 kg w handlu hurtowym franko wagon st. załad. w woj. poz.

Zboża: pszenica 4100—4300, żyto 2300—2500, jęczmień przemysłowy bez obrotów, jęczmień browarniany bez obrotów, owies bez obrotów.

Przetwory młynarskie: otręby pszenne 2100—2200, otręby żytnie 1900—2000, otręby jęczmienne 1800—1900.

Strączkowe, oleiste, koniczyzny i inne nasiona: groch Wiktorja 4300—4600, wyka ozima 4000—4400, wyka jara 3700—3900, peluska 3700—3900, łubin gorzki 2950—3100, łubin niegorzki 3400—3600, siemię lniane 14.500—15000, gorczyca 11.000 do 11.500, inkarnatka 16.000—18.000.

Pastwne i inne: makuchy rzepakowe w taflach 3600—3700, makuchy rzepakowe w taflach 2700—2800, sruć lniane 3400—3600, sruć rzepakowy 2500 do 2600, siano zwykłe luzem 650—725.

Wiadomości sportowe

Kalendarzyk imprez sportowych

Niedziela, 27 bm.

Godz. 11. Czarni — Admira towarzyskie zawody w piłkę nożną na Arenie. Przedmecz drużyn młodzików.

Godz. 14. Turniej piłkarski drużyn KSMM na boisku Wychowania Fizycznego na Śródcie.

Godz. 16. HCP — Lechia (Gdańsk).

PKS Szczecin — Warta, 2 mecze z cyklu o wejściu do ekstraklasy piłkarskiej na boisku Warty.

Godz. 17.30. Czarni II — Owar. Zawody piłkarskie na boisku Wychowania Fizycznego na Śródcie.

Węgry (Repr. Policji) —

CWMO (Słupsk) 9:3 (5:0)

Reprezentacja policji węgierskiej pokonała w Słupsku reprezentację Centrum Wyzwolenia Milicji Obywatelskiej w stosunku 9:3 (5:0). (i)

Dnia 21 lipca 1947 r. zmarł w Szpitalu Miejskim, po długich i ciężkich cierpieniach, śp.

Franciszek Borda

przeżywszy lat 36.

W Zmarłym straciłszy dobrego i uczynnego kolegę. Pogrzeb odbędzie się dnia 25. 7. 1947 r. na cmentarzu parafialnym na Górczynie.

32284 Pracownicy Drukarni św. Wojciecha

ś. p.

Zdzisław Gazecki

mistrz dekarSKI

członek naszego Cechu, zmarł dnia 24 lipca 1947 r.

W Zmarłym tracimy serdecznego kolegę i oddanego naszej organizacji sekretarza.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 27 bm. o godz. 16 z domu żałoby w Obornikach, ul. Dworcowa 23.

Cech Rzemiosł Budowlanych w Obornikach

32295

Przedsiębiorstwo Robót Inżyniersko-Mechanicznych

PRIM

Sp. z o. o.

POZNAN, ul. Grudzień 26a (Solacz)

Nowozałożona Fa, zatrudniająca inżynierów-mechaników i doświadczonych konstruktorów, zawiadamia, że z dniem 2. 8. 1947 r. otwiera

biuro konstrukcyjne

Wykonuje konstrukcje i przeróbki maszyn, przyrządów, uchwytów, narzędzi, wykończonych, form odlewanych pod ciśnieniem itp. — oraz różne szkice, schematy, rysunki techniczne, obliczenia, plany operacyjne produkcji seryjnej i masowej. — Warsztaty naprawy maszyn oraz warsztaty wytwórcze w przygotowaniu.

7-600

Okręgowy Urząd Likwidacyjny w Gorzowie Wlkp., ul. Walczaka 6 ogłasza niniejszym

Przetarg

na dzień 31 lipca 1947 r. na sprzedaż:

120 kg kalafonii przetopionej

170 kg kalafonii przetopionej, pomieszczonej z sodą

50 kg kalafonii czarnej

300 kg żywicy pomieszczonej z oliwą.

Wyżej wymienione przedmioty znajdują się w magazynie Okr. Urzęd. Likwid. w Gorzowie.

Oferty w zamkniętych kopertach z napisem „Oferta na przetarg” należy przesyłać lub składać pod adresem O. U. L. w Gorzowie Wlkp. do dnia 30. VII. rb. do godz. 15-tej.

Oferent winien złożyć wadium w wysokości 5 000.— zł w Narodowym Banku Polskim na r-k O. U. L. w Gorzowie Wlkp., kwit złożonego wadium należy dołączyć do oferty.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 31 lipca 1947 r. o godz. 10-tej w O. U. L. w Gorzowie. 7-606

Wirówki, rowery
maszyny do szycia
oraz części zapasowe

W. Buchwald

Poznań, ul. Rałajczaka 35

Przetarg nieograniczony

Inspektorat Administracyjny Państwowych Zakładów Hodowli Roślin ogłasza przetarg na odbudowę domu mieszkalnego i chlewa w maj. PZHR Szoldry, pow. Srem, obejmujący prace murarskie, ciesielskie, dekarские i łącznie z całkowitą dostawą materiałów.

Słupki kosztorysu i informacje otrzymać można za opłatą 200.— z w Inspektoracie Administracyjnym, Poznań, al. Marcinkowskiego 11.

Oferty w dwóch zalakowanych kopertach z napisem „Oferta na odbudowę domu mieszkalnego i chlewa w Szoldrach”, należy składać do dnia 8 sierpnia br. w Inspektoracie Administracyjnym Poznań, pokój nr 1.

Oferent powinien złożyć wadium w wysokości 1% sumy ogólnej ofertowej, które należy wpłacić w Państwowym Banku Rolnym, w Poznaniu na konto nr 225 Inspektoratu. Kwit opłaty wadium oraz odpis karty rejestracyjnej należy załączyć do oferty.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 8 sierpnia 1947 r. o godz. 10 w biurach Inspektoratu.

Inspektorat zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta, unieważnienia przetargu, bez podania powodu i ponoszenia jakichkolwiek odszkodowań, uznania, że przetarg nie dał wyniku oraz częściowego skorzystania z oferty.

Państwowe Zakłady Hodowli Roślin
Inspektorat Administracyjny
w Poznaniu

7-607

Przetarg nieograniczony

Zarząd Gminny w Babimoście wojew. poznańskiego ogłasza nieograniczony przetarg na odbudowę szkoły powszechnej w Kramsku Starym obejmującej prace: ziemne, betonowe, murarskie, tynkarskie, ciesielskie, stolarskie, dekarские-bla-charskie, zdunkie, malarskie, szklarskie, kanal-wodociągowe, instalacyjno-oświetl. elektr. itd. do budowy przeznaczają się własny materiał. Roboty winny być rozpoczęte w ciągu 2 tygodni po spisaniu umowy.

Z bliższymi warunkami zapoznać się można w Zarządzie Gminnym w Babimostcu, gdzie należy dobrać słupki kosztorysu za opłatą 300.— zł.

Oferty w zalakowanych kopertach bez znaków firmowych z napisem „Oferta na odbudowę szkoły w Kramsku Starym” należy składać w terminie do dnia 9 sierpnia 1947 r. godz. 10-tej w biurze Zarządu Gminnego w Babimostcu. W tym terminie oferent powinien złożyć wadium w wysokości 1% ogólnej sumy ofertowej w kasie Zarządu Gminnego w Babimostcu wyłącznie w gotówce.

Zarząd Gminny w Babimostcu zastrzega sobie swobodę w redukcji, a nawet całkowite wyłączenie wg swego uznania niektórych robót, zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu bez podania powodów, oraz bez zobowiązania ponoszenia jakichkolwiek odszkodowań z tego powodu, prawo częściowego skorzystania z oferty, prawo wyboru oferenta bez względu na wynik przetargu, prawo podziału robót pomiędzy kilku oferentów, prawo uznania, że przetarg nie dał dodatniego wyniku, oraz prawo przeprowadzenia w okresie ważności ofert dodatkowego przetargu pomiędzy wybranymi oferentami.

Należność za umieszczenie powyższego Zarząd tutaj ureguluje natychmiast po otrzymaniu rachunku. 7-605

Zarząd Gminny w Babimostcu wojew. poznańskiego ogłasza nieograniczony przetarg na odbudowę szkoły powszechnej w Kramsku Starym obejmującej prace: ziemne, betonowe, murarskie, tynkarskie, ciesielskie, stolarskie, dekarские-bla-charskie, zdunkie, malarskie, szklarskie, kanal-wodociągowe, instalacyjno-oświetl. elektr. itd. do budowy przeznaczają się własny materiał. Roboty winny być rozpoczęte w ciągu 2 tygodni po spisaniu umowy.

Z bliższymi warunkami zapoznać się można w Zarządzie Gminnym w Babimostcu, gdzie należy dobrać słupki kosztorysu za opłatą 300.— zł.

Oferty w zalakowanych kopertach bez znaków firmowych z napisem „Oferta na odbudowę szkoły w Kramsku Starym” należy składać w terminie do dnia 9 sierpnia 1947 r. godz. 10-tej w biurze Zarządu Gminnego w Babimostcu. W tym terminie oferent powinien złożyć wadium w wysokości 1% ogólnej sumy ofertowej w kasie Zarządu Gminnego w Babimostcu wyłącznie w gotówce.

Zarząd Gminny w Babimostcu zastrzega sobie swobodę w redukcji, a nawet całkowite wyłączenie wg swego uznania niektórych robót, zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu bez podania powodów, oraz bez zobowiązania ponoszenia jakichkolwiek odszkodowań z tego powodu, prawo częściowego skorzystania z oferty, prawo wyboru oferenta bez względu na wynik przetargu, prawo podziału robót pomiędzy kilku oferentów, prawo uznania, że przetarg nie dał dodatniego wyniku, oraz prawo przeprowadzenia w okresie ważności ofert dodatkowego przetargu pomiędzy wybranymi oferentami.

Należność za umieszczenie powyższego Zarząd tutaj ureguluje natychmiast po otrzymaniu rachunku. 7-605

Zarząd Miejski w Gorzowie

Wlkp. przyjmie na wakujące stanowiska:

1. Kierownika Ruchu Zewnętrzno-Gazowni Miejskiej;
2. Gazmistrza;
3. Kierownika Stacji Pomp przy Wodociągach Miejskich.

Mieszkanie na miejscu, uposażenie wg umowy, zgłoszenia ze świadectwami, referencjami — należy kierować do Zarządu Miejskiego Dział. Przedsiębiorstw Miejskich. 7-602

Zarząd Miejski w Gorzowie

Wlkp. ogłasza na dzień 14. 8. br. o godz. 10 rano w kancelarii Gazowni Miejskiej

przetarg

publ. na wymianę rur dolnego gazowania.

Podkłady ofertowe, opis robót do nabycia w Dyrekcji Gazowni Miejskiej.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo wolnego wyboru oferenta. 7-603

Przetarg

Zakłady Sily, Światła i Wody st. m. Poznania ogłaszają przetarg nieograniczony na wykonanie budowy głównego rurociągu tłoczego Ø 1000 mm położonego w ul. Traugutta na skrzyżowaniu z ulicą Daszyńskiego, oraz połączenie z istniejącym rurociągiem.

Materiał budowlany dostarczą Zakłady Sily, Światła i Wody w Poznaniu. Podkłady ofert otrzymać można za opłatą 200.— zł w Wodociągach Miejskich przy ul. Wiśniowej 13.

Oferty w podwójnych zalakowanych kopertach z napisem: „Oferta na wykonanie budowy rurociągu tłoczego położonego w ul. Traugutta na skrzyżowaniu z ulicą Daszyńskiego” należy składać w Zakładach Sily, Światła i Wody w Poznaniu, ul. Grobla 15, I. ptr., pokój 220 do dnia 7. 8. 1947 godz. 9.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacenie wadium w kasie Zakładów Sily, Światła i Wody ul. Grobla 15 w wysokości 1% od oferowanej sumy.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 7. 8. 1947 o godz. 10 w Zakładach Sily, Światła i Wody w Poznaniu I ptr., pokój 220.

Bliższymi objaśnieniami udzieli kierownik budowy w Wodociągach Miejskich ul. Wiśniowa 13.

Zakłady Sily, Światła i Wody w Poznaniu zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru oferenta, jak również unieważnienia przetargu bez podania powodu.

Zakłady Sily, Światła i Wody w Poznaniu

7-613

Przetarg

Zakłady Sily, Światła i Wody st. m. Poznania ogłaszają przetarg nieograniczony na wykonanie budowy głównego rurociągu tłoczego Ø 1000 mm położonego w ul. Traugutta na skrzyżowaniu z ulicą Daszyńskiego, oraz połączenie z istniejącym rurociągiem.

Materiał budowlany dostarczą Zakłady Sily, Światła i Wody w Poznaniu. Podkłady ofert otrzymać można za opłatą 200.— zł w Wodociągach Miejskich przy ul. Wiśniowej 13.

Oferty w podwójnych zalakowanych kopertach z napisem: „Oferta na wykonanie budowy rurociągu tłoczego położonego w ul. Traugutta na skrzyżowaniu z ulicą Daszyńskiego” należy składać w Zakładach Sily, Światła i Wody w Poznaniu, ul. Grobla 15, I. ptr., pokój 220 do dnia 7. 8. 1947 godz. 9.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacenie wadium w kasie Zakładów Sily, Światła i Wody ul. Grobla 15 w wysokości 1% od oferowanej sumy.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 7. 8. 1947 o godz. 10 w Zakładach Sily, Światła i Wody w Poznaniu I ptr., pokój 220.

Bliższymi objaśnieniami udzieli kierownik budowy w Wodociągach Miejskich ul. Wiśniowa 13.

Zakłady Sily, Światła i Wody w Poznaniu zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru oferenta, jak również unieważnienia przetargu bez podania powodu.

Zakłady Sily, Światła i Wody w Poznaniu

7-613

Restauracja Śniadalnica ST. PIECHOWIAK

pozwala sobie zawiadomić swoich stałych Bywałców i Sympatyków, że z dniem 26 lipca 1947 po przeprowadzonej gruntownej renowacji otwiera ponownie swe lokale przy

ulicy Wrocławskiej 13 - tel. 47-58

Polecam wysmienitą kuchnię oraz pielęgnowane napoje.

Gospodarz

Chiromantka

Poznań, Ciesława 10 m. 8

przyjmuje do 7-go sierpnia br. p. 4103

Centrala Zaopatrzenia Przemysłu Skórzanego

kupuje wszelkie maszyny szewskie i garbarskie oraz ich części

Zgłoszenia pisemne lub osobiste do Wydziału Zakupów Łódź, ul. Wólczańska nr 73 — tel. 164-53. 7-449

Pilniki

nacina fachowo

Fabryka Pilników E. Bensch

Poznań, Strumykowa 17/18 — Tel. 22-82

Kupuję stare

Nuty ostatnie przeboje, szkoły na fortepian, skrzypce, akordiony i inne instrumenty, utwory klasyczne poleca w wielkim wyborze

Księgarnia F. CZEKAŁSKI

Poznań, Podgórna 10

3639

5 1/2 ha ziemi

uprawnej, w tym 1/2 ha łąki, z ironiem od ulicy, w powiatowym mieście Zninie sprzedam. Oferty „PAR”, Poznań, Rałajczaka 7, pod „7.733”. p.4204

Dwa rowerki dziecięce i kojec sprzedam. Staszica 3, m. 14, 2x dzwonić. 32126

Encyklopedia Powszechna Gutenberga, 8-dniowy zegarek biurkowy, wał ogrodowy. — Chlewońskiego 15, skład papieru. 32123

Zegar fabryczny do odbijania kart kontrolnych, sprzedam. „Elektron”, Wierzbicice 24. 32234

Urządzenie drogowym korzystnie sprzedam. Of. Głos Wlkp. nr 32228.

Parcele 6-rodmiestcu, Jeżyce, Winiary, Golecin, sprzeda. Pijanowski, Półwiejska 26. 32224

Maszyny szewskie i krawieckie sprzedam. „Elektron”, Wierzbicice 24. 32233

Lekarskie

Mgr Kuntzówna specjalistka pielęgnacji cery, włosów. Stowackiego 34, m. 4, od 10-13 i 15-17, tel. 94-34. Indywidualne stosowanie własnych kosmetyków. 32268

Wolne posady

Cieśla uczywszy do stałej pracy potrzebny na budowie. — Zgłoszenia Matejki 6. 31960

Czeladnik krawiecki potrzebny zaraz wzgl. później. Konwiński, Grunwaldzka 43a, m. 16. 32072

Fryzjera dzielna potrzebna zaraz, Kościelna 4. 32134

Dziewczyna do prac domowych potrzebna zaraz za dobrym wynagrodzeniem. Kramarska 27 — piekarnia. 32098

Chłopiec do posyłek i ekspedycji towarowej potrzebny. — S. Duchowski, Mielżyńskiego 16 p.4202

Chłopak do posyłek potrzebny. Rzezypospolitej 8 m. 5. 30169

Młodszy cukiernik-piekarz potrzebny zaraz na prowincję. Adres wskaże Głos Wlkp. nr 31167.

Dziewczynkę przychodnię 3 razy w tygodniu. Saperska 31. 32196

Pomocnica lub gosposia, polecenie, natychmiast potrzebna, chętnie sierota, samotna, prowincji, do 2 osób (Ostroga), ul. Zakrę 13, m. 3, od godz. 8—14. 32283

Drażetkarz dobry fachowiec potrzebny zaraz. Ślusarek, Dąbrowskiego 79. 32276

Wychowawczyni lub dziewczyna do dzieci potrzebna zaraz. Stary Rynek 44, wejście z ul. Woźnej, skiad. 32219

Przebieżny posłotnik „Bama” Wytwórnia Listew, Poznań, Matejki 10. 32288

Fachowca do produkcji win owocowych na dobrych warunkach poszukiujemy. Oferty z odpisami świadectw „PAR”, Rałajczaka 7, pod „7.798”. p.4243

Pomocnica domowa gosposia samodzielna do wszystkiego oprócz prania. Uczciwa, żarliwa, dla dwojga starszych osób. 2 pokoje i kuchnia, dobre warunki, zaraz. Zgłosz. Kaczmarek, skład cukierków, Mielżyńskiego 8. 32236

OGŁOSZENIA DROBNE

Konto: Bank Gosp. Spółd nr 8

Biuro ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej, skiego 10, I piętro. — Tel. 64 75 i 62-70 (wewn. 5). — w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiańskiego 10, I piętro. — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada

Stolarze potrzebni. Zgłoszenia Wenecjańska 7. 32271

Starsza dziewczyna do wszelkich prac na prowincję. Koscińskiego 10, m. 7, godz. 15 do 17. k1301

Poszukuje wychowawczyni do rocznego i dwuletniego chłopca. Debiec, Lipowa 6a. k1299

Dyrekcja M. P. K. E. poszukuje wykwalifikowanych

tokarzy

z kilkoletnią praktyką. Zgłoszenia z życiorysem przysyłać do Miejskiej Pożarniczej Oddział Personalny, ul. Gajowa 1, 7-614

Pomoc domowa uczciwa i czysta ze spaniem. Dąbrowskiego 15, m. 5. 7-605

Do dziewczyn 4 1/2 i 3 lata potrzebna wychowawczyni, kochająca dzieci. Wolne utrzymanie, mieszkanie, 5—6000 zł. Oferty podaniem wieku i referencjami Głos Wlkp. nr 7-611

Uczniwa pracownica dziewczyna z gotowaniem potrzebna od 15 sierpnia. Wolne utrzymanie, mieszkanie, 5000 zł. Oferty Głos Wlkp. nr 7-610.

Do apteki na prowincji (poważnie) potrzebna zaraz uczciwa, pracowita s/a pomocnica. Oferty Głos Wlkp. nr 7-609.

Przebieżny posłotnik „Bama” Wytwórnia Listew, Poznań, Matejki 10. 32288

Przebieżny posłotnik „Bama” Wytwórnia Listew, Poznań, Matejki 10. 32288

Przebieżny posłotnik „Bama” Wytwórnia Listew, Poznań, Matejki 10. 32288

Dziewczyna starsza do 2-ga małych dzieci od 1. Of. Głos Wlkp. nr 32263.

Czapniczki lub zdolne, szycie na maszynie potrzebne. Dąbrowskiego 3, pracownia czapek. c2616

Przebieżna dziewczyna do prac domowych zaraz. Grobla 17, skiad. c2614

Wolne posady

Cukiernik - laborant - piernikarz szuka posady zaraz lub od pierwszego. Strzelecka 23, m. 12. k1305

Starsza, znająca wszelkie prace biurowe, pisze na maszynie. Oferty Głos Wlkp. nr 32258.

Sła biurowa, pisząca biegle na maszynie, z kilkoletnią praktyką, przyjmie posadę. Oferty Głos Wlkp. nr 32257.

DYPL. INŻYNIER CHEMII

młodszy z praktyką techniczną i biurową, zamieszkały w Poznaniu, poszukuje posady zaraz. Oferty nr 2475 „Czytelnik”, Armii Czerwonej 1. c2620

Fryzjera dobra przyjmie stała posadę w Jeleniej Górze, w dobrej firmie. Oferty nr 2478 „Czytelnik”, Armii Czerwonej 1. c2623

Biegła stenotypistka ze stenografii przyjmie posadę. Oferty Głos Wlkp. nr 30185.

Fryzjerka na stałą pomoc. Of. Głos Wlkp. nr 30172.

Sierota z dobrej rodziny przyjmie posadę gosposi u jednej osoby, chętnie wprostwie. Of. Głos Wlkp. nr 30171.

Kasjerka, znajomośc księgowości, wszelkich prac biurowych zmiany posadę. Oferty Głos Wlkp. nr 32107.

Cholewkarz samodzielny poszukuje pracy, miejscowość obojętna (maszyna własn), Oferty Głos Wlkp. nr 32150.

Szofer solidny, zielone prawo jazdy, język angielski. Oferty Głos Wlkp. nr 32238.

Czeladnik rzeźniczy szuka pracy. Oferty Głos Wlkp. nr 32241

Nauka

Kursy pisania na maszynie ślepa metodą wszystkich palcami. Piotr Pieprzycki, Poznań, al. Marcinkowskiego 26, tel. 23-62 Dla zamieszkałych kursy ilustrowane. p3792

Handlowe Kursy Półroczne rozpoczynam 4 sierpnia. Kursy Handlowe Smólskiego, Wawrzyniaka 33. 7-221

Tańców nowoczesnych wyucza Adela Szczurkowska, Jan Szczurkowiec, al. Marcinkowskiego 2a. 31635

Kursy stenografii i pisania na maszynie. Wpisy: Kursy Handlowe, pl. Wolności 2. p4146

Tańców nowoczesnych wyuczam w sześciu lekcjach Antoszewska, Poplińskich 5a. k1298

30 lekcji francuskiego na 16 płytach gramofonowych — sprzeda. Strzelecka 30. p4200

Kursy kroju męskiego i damskiego, zatwierdzone przez Kuratorium Szkolne, rozpoczynają się 1 sierpnia, Przybyski, Poznań, ul. Marsz. Focha 86, tel. 76-55. 30571

Osobiste

W dniu imienin kierowniczkę Spółdzielni „Pogotowie Krawieckie” p. Natalii Steinowej składają pracownicy Spółdzielni kwotę 3000 zł na odbudowę Warszawy. 32085

Mebel różne wielki wybór, korzystnie Janiak, Poznań, Rybaki 6, w podwórzu p3624

Maszyny i narzędzia do obróbki drzewa i metali poleca i zakupuje Dom Handlowy „Oboziska”, ul. Grobla 1b, telefon 90-23. 7-41

Pianina najkorzystniej Poznańsk Skład Pianin, Ogrodowa 1, narożnik Półwiejskiej p3602

Wózek dziecięcy głęboki sprzedam. Ekwadna 15, m. 5. 32091

Mebel, nowe, używane, korzystnie poleca Janiak — Balcerowski, Za Bramką 4 — przy Placu Bernardyńskim. p3992

Sprzedaże

Mebel różne wielki wybór, korzystnie Janiak, Poznań, Rybaki 6, w podwórzu p3624

Maszyny i narzędzia do obróbki drzewa i metali poleca i zakupuje Dom Handlowy „Oboziska”, ul. Grobla 1b, telefon 90-23. 7-41

Pianina najkorzystniej Poznańsk Skład Pianin, Ogrodowa 1, narożnik Półwiejskiej p3602

Wózek dziecięcy głęboki sprzedam. Ekwadna 15, m. 5. 32091

Mebel, nowe, używane, korzystnie poleca Janiak — Balcerowski, Za Bramką 4 — przy Placu Bernardyńskim. p3992

Piano tania sprzedam. Kopernika 6, m. 12. 31923

Sienniki, worki, materiały meblowe, chodniki, walizy — Pertek, Kraszewskiego 17. 7-411

Dzieła sztuki — artykuły pierwszej potrzeby, sprzedaje — kupuje, przyjmuję Komis „Lamus”, Sieroca 5/6. p4134

Materace, leżanki, tapczany, fotele „Rekord”, ul. Kurzanoga (boczna Ratuszowej) p4107

Wolne posady

Cukiernik - laborant - piernikarz szuka posady zaraz lub od pierwszego. Strzelecka 23, m. 12. k1305

Starsza, znająca wszelkie prace biurowe, pisze na maszynie. Oferty Głos Wlkp. nr 32258.

Sła biurowa, pisząca biegle na maszynie, z kilkoletnią praktyką, przyjmie posadę. Oferty Głos Wlkp. nr 32257.

Wolne posady

Cukiernik - laborant - piernikarz szuka posady zaraz lub od pierwszego. Strzelecka 23, m. 12. k1305

Starsza, znająca wszelkie prace biurowe, pisze na maszynie. Oferty Głos Wlkp. nr 32258.

Sła biurowa, pisząca biegle na maszynie, z kilkoletnią praktyką, przyjmie posadę. Oferty Głos Wlkp. nr 32257.

Wolne posady

Cukiernik - laborant - piernikarz szuka posady zaraz lub od pierwszego. Strzelecka 23, m. 12. k1305

Starsza, znająca wszelkie prace biurowe, pisze na maszynie. Oferty Głos Wlkp. nr 32258.

Sła biurowa, pisząca biegle na maszynie, z kilkoletnią praktyką, przyjmie posadę. Oferty Głos Wlkp. nr 32257.

Wolne posady

Cukiernik - laborant - piernikarz szuka posady zaraz lub od pierwszego. Strzelecka 23, m. 12. k1305

Starsza, znająca wszelkie prace biurowe, pisze na maszynie. Oferty Głos Wlkp. nr 32258.

Sła biurowa, pisząca biegle na maszynie, z kilkoletnią praktyką, przyjmie posadę. Oferty Głos Wlkp. nr 32257.

Wolne posady

Cukiernik - laborant - piernikarz szuka posady zaraz lub od pierwszego. Strzelecka 23, m. 12. k1305

Starsza, znająca wszelkie prace biurowe, pisze na maszynie. Oferty Głos Wlkp. nr 32258.

Sła biurowa, pisząca biegle na maszynie, z kilkoletnią praktyką, przyjmie posadę. Oferty Głos Wlkp. nr 32257.

Wolne posady

Cukiernik - laborant - piernikarz szuka posady zaraz lub od pierwszego. Strzelecka 23, m. 12. k1305

Starsza, znająca wszelkie prace biurowe, pisze na maszynie. Oferty Głos Wlkp. nr 32258.

Sła biurowa, pisząca biegle na maszynie, z kilkoletnią praktyką, przyjmie posadę. Oferty Głos Wlkp. nr 32257.

Wolne posady

Cukiernik - laborant - piernikarz szuka posady zaraz lub od pierwszego. Strzelecka 23, m. 12. k1305

Starsza, znająca wszelkie prace biurowe, pisze na maszynie. Oferty Głos Wlkp. nr 32258.

Sła biurowa, pisząca biegle na maszynie, z kilkoletnią praktyką, przyjmie posadę. Oferty Głos Wlkp. nr 32257.

Westfalke do gotowania i pieczenia sprzedam. Adres wskaże Głos Wlkp. nr 32131.

Saksofon akordion, radio sprzedam. Stowackiego 39, m. 9. 32093

Pięciszka, przyczepka lub bez na kardan oraz Triumph 350 ccm dobrą stanem sprzedam. Schmidt, Chodzież, Żymierskiego 30. c2611

Łódzka 2-drzwiowa używana. Wolniewicz, Daszyńskiego 119. p4199

Płaszcz zimowy męski. Szamarskiego 24, m. 13. 32096

Express aparat do kawy. Prądyskiego 13, m. 8. 32080

Płaszcz damski, zimowy na średnia figurę. Oferty Głos Wielkopolski nr 32082.

Maszyna do szycia „Singer” wpuszczana, sprzedam. Chłapowskiego 3, m. 3. 32077

Grabarki konne, używane, dobre, sprzedam. Harenza, Żerze — Poznań. 32076

Sprzedam samochód osobowy „Mercedes-Benz” dobrą stanem motor zapasowy. Gostyń, Kolejowa 30. 32092

Pięciszka, przyczepka lub bez na kardan oraz Triumph 350 ccm dobrą stanem sprzedam. Schmidt, Chodzież, Żymierskiego 30. c2611

Łódzka 2-drzwiowa używana. Wolniewicz, Daszyńskiego 119. p4199

Płaszcz zimowy męski. Szamarskiego 24, m. 13. 32096

Express aparat do kawy. Prądyskiego 13, m. 8. 32080

Płaszcz damski, zimowy na średnia figurę. Oferty Głos Wielkopolski nr 32082.

Maszyna do szycia „Singer” wpuszczana, sprzedam. Chłapowskiego 3, m. 3. 32077

Grabarki konne, używane, dobre, sprzedam. Harenza, Żerze — Poznań. 32076

Sprzedam samochód osobowy „Mercedes-Benz” dobrą stanem motor zapasowy. Gostyń, Kolejowa 30. 32092

Pięciszka, przyczepka lub bez na kardan oraz Triumph 350 ccm dobrą stanem sprzedam. Schmidt, Chodzież, Żymierskiego 30. c2611

Łódzka 2-drzwiowa używana. Wolniewicz, Daszyńskiego 119. p4199

Płaszcz zimowy męski. Szamarskiego 24, m. 13. 32096

Express aparat do kawy. Prądyskiego 13, m. 8. 32080

Płaszcz damski, zimowy na średnia figurę. Oferty Głos Wielkopolski nr 32082.

Maszyna do szycia „Singer” wpuszczana, sprzedam. Chłapowskiego 3, m. 3. 32077

Grabarki konne, używane, dobre, sprzedam. Harenza, Żerze — Poznań. 32076

Sprzedam samochód osobowy „Mercedes-Benz” dobrą stanem motor zapasowy. Gostyń, Kolejowa 30. 32092

Pięciszka, przyczepka lub bez na kardan oraz Triumph 350 ccm dobrą stanem sprzedam. Schmidt, Chodzież, Żymierskiego 30. c2611

Łódzka 2-drzwiowa używana. Wolniewicz, Daszyńskiego 119. p4199

Płaszcz zimowy męski. Szamarskiego 24, m. 13. 32096

Express aparat do kawy. Prądyskiego 13, m. 8. 32080

Płaszcz damski, zimowy na średnia figurę. Oferty Głos Wielkopolski nr 32082.

Maszyna do szycia „Singer” wpuszczana, sprzedam. Chłapowskiego 3, m. 3. 32077

Grabarki konne, używane, dobre, sprzedam. Harenza, Żerze — Poznań. 32076

Sprzedam samochód osobowy „Mercedes-Benz” dobrą stanem motor zapasowy. Gostyń, Kolejowa 30. 32092

Pięciszka, przyczepka lub bez na kardan oraz Triumph 350 ccm dobrą stanem sprzedam. Schmidt, Chodzież, Żymierskiego 30. c2611

Łódzka 2-drzwiowa używana. Wolniewicz, Daszyńskiego 119. p4199

Płaszcz zimowy męski. Szamarskiego 24, m. 13. 32096

Express aparat do kawy. Prądyskiego 13, m. 8. 32080

Płaszcz damski, zimowy na średnia figurę. Oferty Głos Wielkopolski nr 32082.

Maszyna do szycia „Singer” wpuszczana, sprzedam. Chłapowskiego 3, m. 3. 32077

Grabarki konne, używane, dobre, sprzedam. Harenza, Żerze — Poznań. 32076

Sprzedam samochód osobowy „Mercedes-Benz” dobrą stanem motor zapasowy. Gostyń, Kolejowa 30. 32092

Pięciszka, przyczepka lub bez na kardan oraz Triumph 350 ccm dobrą stanem sprzedam. Schmidt, Chodzież, Żymierskiego 30. c2611

Łódzka 2-drzwiowa używana. Wolniewicz, Daszyńskiego 119. p4199

Płaszcz zimowy męski. Szamarskiego 24, m. 13. 32096

Express aparat do kawy. Prądyskiego 13, m. 8. 32080

Płaszcz damski, zimowy na średnia figurę. Oferty Głos Wielkopolski nr 32082.

Maszyna do szycia „Singer” wpuszczana, sprzedam. Chłapowskiego 3, m. 3. 32077

Grabarki konne, używane, dobre, sprzedam. Harenza, Żerze — Poznań. 32076

Sprzedam samochód osobowy „Mercedes-Benz” dobrą stanem motor zapasowy. Gostyń, Kolejowa 30. 32092

Pięciszka, przyczepka lub bez na kardan oraz Triumph 350 ccm dobrą stanem sprzedam. Schmidt, Chodzież, Żymierskiego 30. c2611

Łódzka 2-drzwiowa używana. Wolniewicz, Daszyńskiego 119. p4199

Płaszcz zimowy męski. Szamarskiego 24, m. 13. 32096

Express aparat do kawy. Prądyskiego 13, m. 8. 32080

Płaszcz damski, zimowy na średnia figurę. Oferty Głos Wielkopolski nr 32082.

Maszyna do szycia „Singer” wpuszczana, sprzedam. Chłapowskiego 3, m. 3. 32077

Grabarki konne, używane, dobre, sprzedam. Harenza, Żerze — Poznań. 32076

Sprzedam samochód osobowy „Mercedes-Benz” dobrą stanem motor zapasowy. Gostyń, Kolejowa 30. 32092

Pięciszka, przyczepka

Warzele lańcuskowa z podłożem — zapędem elektrycznym, sprzedam. Błonia Wildecka. 7-594

Pisow 10-miesięczny, sprzedam. Wawrzyniaka 13, m. 6. 30189

Maszyna Singera kryta, łożeczko dziecięce. Kraszewskiego 13 m. 7. 30188

Wózek dwukołowy, mocny, dobrym stanie. Grunwaldzka 15, m. 3. 30186

Maszyna „Olimpia” walizkowa. Gajowa 4, m. 4a. 30184

Sprzedam łożko metalowe, płyty marmurowe, chemiańskie. 9, m. 13. 30166

Sprzedam motor na prąd zmieniający 1400 obrotów 1.1 K.M. Of. Głos Wlkp. nr 30178.

Sprzedam radio Philipsa, uniwersalne, 3-zakresowe. Główna Smolna 12a, Grempla. 31168

„Standard” 500 cm³, rejestrowany. Zielenia 11, m. 12 (Włda). 32281

Samochód BMW 6 cyl. 4-drzwiowy, na chłodzie, dobre guma, zarejestrowany, pół darmo. Staszka 11, m. 3, do 10 i 14—17. 32278

Barakowy skład, pokój, parkan, na rozbiórkę, korzystnie. Adres wskaże Głos Wlkp. nr 32269.

Prasa mechaniczna 20 ton, tanio sprzedam. Oferty „PAR”, Ratajczaka 7, pod „7,776”. p4224

Mercedes 170 V rejestrowany. Kropiwnicki, Kossaka 13, m. 2. p4223

Hurtownie spożywcza i żywność z mieszkaniami na Dolnym Śląsku, dobrze prosperująca, odstąpię. Oferty Głos Wlkp. nr 32285.

Motocykl „Ho” 125, bardzo dobrym stanie. Mostowa 3, warsztat. p4229

Maszyny do zamykania puszek, maszyny rzeźniczne, wagi uchyłne. Grochowe Łąki 7. p4227

Dom wypalony Strzeleckiej 9. Zietowski, Traugutta 32, m. 5. p4241

Szafy debowe 3-drzwiowe, rozbiierane, większą ilość sprzedam. Mostowa 23, wejście z Bohaterów. p4233

Motocykl 200 Ardie, maszyna Berckla do szynki krojenia, na sprzedaż. Łukasiewicza 24, m. 6. 31165

Uniwersalny Błaupunkt 5-lampowy, dwuzakresowy. Adres wskaże Głos Wlkp. nr 31164.

Originalne filtry do Rolleiflexa oraz adapter na film Leica. Świerczewskiego (Bukowska) 33, m. 11. 32113

Planina markowa i do ćwiczeń Poznańska Centrala Fortepianów, Zym. Augusta 3-3. 7-515

Sprzedam dom w którym mieszka się apteka, a którejś na miejscu brak i 4 hektary ziemi w miasteczku woj. poznańskiego. Oferty Głos Wlkp. nr 32047.

Frezarka na drzewo. Warsztat Mechaniczny, Mickiewicza 9. p4207

Sprzedam kozły stolarskie do formowania (5 szt. 107 szer.). Zgłoszenia: Poznań, ul. Grunwaldzka 27. 32031

Sypialnie, łożeczka dziecięce, solidnie wykonane. Sikorskiego 1 (stolarnia) dawn. Strumykowa. k1304

Sprzedam używaną kuchnię, srebrnego lisa. Zobaczyć między godz. 10—12. Mickiewicza 24, m. 8. k1302

Kanapa i stół. Ul. 27 Grudnia 5, m. 20. 32270

Maszyny walizkowa sprzedam. Niegolewskich 20a, m. 13. godz. 16—18. 32266

Harfe kupię, dobrze zapłać. Oferty Głos Wlkp. nr 30190.

Weże pariane nowe i używane kupuję „Hatech”, Marcina 65. p3689

Papiery, klisze, błony fotograficzne kupujemy. Siemiradzkiego 3a, m. 4. 32575

Maszyny do liczenia oraz arytmometr kupię. Poznań, Mielżyńskiego 18, Rohowski i Ska. p4105

Mikraskopy, nawet niekompletne kupuję. Wesołowski, Niedbalski i Ska, Nowowiejska 3. 7-577

Płachty nieprzemakalne, duże, na samochody i wozy. **Opony 525x16** kupi Zywert i Ska — Skądowa 4. 32068

Kupię względnie wydzierżawie wille z dużym ogrodem w okolicy Poznania. Adres wskaże Głos Wlkp. nr 32202.

Kupię pilke mechaniczną do cięcia metali, mniejsze nożyce do cięcia blachy, mniejsza tokarnia. Zgłoszenia: Poznań, Przemysłowa 21, ubikacja nr 8. 32246

Wołno lokale

Pokój umeblowany, Łazarz, wył. me. Adres wskaże Głos Wlkp. nr 32146

Pokój studentom przy tramwaju, osobne wejście, obejrzę od 18. Adres wskaże Głos Wlkp. nr 30175.

Skład w mieście powiatowym, centrum na każdej branży odstępnie za zwrot kosztów remontu 50 000. Oferty „PAR”, Ratajczaka 7, pod „7,786”. p4231

Szukam lokatorów do odremontowanej wille Winogrody, Of. „PAR”, Ratajczaka 7, pod „7,793”. p4238

Ubikacja handlowo-przemysłowa, wysokim parterze, Marcina 13, m. 6. p4232

Dzierżawy

Kiosk do wydzierżawienia z koncesją dobrym punkcie. Informacje Szkoła 12, kiosk. 32084

Kto wydzierżawi parcelę celem postawienia domu drewnianego. Oferty Głos Wlkp. nr 32114.

Poszukuję dzierżawy gospodarstwa do 50 morgów dobrej ziemi, inwentarzem, bez. Grzeszkowiak, Witkowo, pow. Gniezno, Cmentarna 14. 32260

Zguby

Unieważniam skradzioną książkę wojskową RKK Wągrowiec, kartę rowerową, legitymację PPR na nazwisko Bedolek P., Studziniec, pow. Chodzież. 7-580

Unieważniam zagubioną kartę rejestracyjną, wydaną przez RKK Konin na nazwisko Sołwiński Edward. 7-590

Unieważniam zameldowanie milicyjne, Rozalia Borszak, św. Marcina 14. c2612

Unieważniam zgubione: legitymację służbową, zaświadczenie RKK, dokument służby, dowód osobisty. Władysław Rybarczyk Brody, poczta Pomorska, pow. Krosno Odrzańskie. 30182

Unieważniam zagubione dokumenty na nazwisko Alojzy Bonczol, Poznań, Rybaki 14, m. 5. 30173

Zagubiono 3. 4. 1947 Wrocławiu książeczkę wojskową nr 90 wydaną przez RKK Krosno Odrzańskie, Jan Zawisłak. 32232

Unieważniam zagubione, zameldowanie RKK, Jakubiak Władysław, Wieszczęszyn, pow. Śrem. p4234

Unieważniam skradzioną pieczęć: Państwowe Nieruchomości Ziemskie Zarząd Okręgowy we Wrocławiu Administrator Zespołu Konradów, pow. Góra Śl. 7-604

Zgubione dokumenty, kartę rowerową, metrykę dziecka, dowód RKK Poznań, zameldowanie na nazwisko Teofil Surdyk, unieważniam. 32201

Unieważniam zagubiony indeks nr 420 (nie 720) Wydz. Le. De. U. P. Hipolit Rataj. 32196

Zgubiona karta rejestracyjna RKK Gniezno na nazwisko Jan Koziełski, unieważniam. 32243

Unieważniam tymczasowy dowód osobisty oraz kartę rejestracyjną RKK, wydaną Ostruda, na nazwisko Bronisław Testesa. c2622

Unieważniam legitymację służbową nr 28 wystawioną przez Wydział Powiatowy w Wolsztynie na nazwisko Joanna Matysik z Wolsztyna. 32097

Zgubion portfel 13. 7. 1947 z 2000 zł. kartę rejestracyjną, kartę rowerową 138474, legitymację Samopomocy Chłopskiej, Waćław Maciejewski, Radzewo. 7-579

Unieważniam kartę rejestracyjną RKK Szamotyły, dokumenty osobiste, bezpłatne bilety kolejowe, świadectwo egzaminu motocyklowego, zaświadczenie do noszenia srebrnego krzyża za służbę, nazwisko Marian Szymański, Piaskowo, pow. szamotyński. 7-577

Świece samochodowe

pompy do benzyny
pompy samochodowe i motocyklowe
oraz części rowerowe i elektrotechniczne. Regeneracja świec samochodowych systemem BOSCHIA

poleca

„Centrum” Kamiński

Poznań
ulica Daszyńskiego nr 17
p 3966

Potrzebni na majątek

razdca — kawaler z kilkoletnią praktyką, pod szczególną dyspozycją, rzutki i energiczny,

kasjerka — niezamężna, z praktyką na majątkach,

inteligentna siba biurowa — z kilkoletnią praktyką na majątku, pisząca biegle na maszynie.

Zgłoszenia z życiorysem i odpisami świadectw kierować **Zarząd Państwowych Zakładów Chowu Koni, Racot, p. Racot, pow. Kościan.** 7-569

Księgozbiór ok. 200 tomów sprzedam. Of. Głos Wlkp. nr 32264.

Skład artykułów piśmiennych z mieszkaniami. Grunwaldzka 59. 32259

Rower damski w dobrym stanie. Wyspiańskiego 23, m. 1. 32256

Radio 3-zakresowe, jak nowe, zmienny, 5000 zł. Kolska 22, m. 4. Osiedle Warszawskie. c2628

Bydło hodowlane (młode) wysokocielne, wycielone (mleczne), nadnoteckie

Siąle — zakup — sprzedaż — wymiana również na transport w każdej ilości poleca

F-a Jan Dreger Chodzież, Zwycięstwa 3 tel. 210 32245

Fotoartykuły

papiery, błony, klisze, filmy kupujemy

„Foto-Kamera” św. Marcina 66/67 Tel. 37-76 p4219

Bostonki kupię. Oferty Głos Wlkp. nr 32215.

Liny żelazne, drut, gwoździe, wyroby żelazne kupuje M. Matuzewski, Nast., Poznań, M. Focha 32. p4217

Kupimy blok wzgl. cały silnik ze skrzynką biegów do samochodu ciężarowego „Citroen” 4-cyl. Tel. 28-40. 32229

2 lokale sześciopokojowe

tuż przy placu Wolności do wynajęcia

za zwrotem kosztów remontu. Oferty tylko połączonych rezydentów do „PAR”, Ratajczaka 7, pod „7,777”. p4225

Skład, dobra egzystencja dla krawca, obuwnika. Obornicka 124, fryzjera. 31163

Lokal przemysłowo-handlowy, parterowy w nowym budynku, centrum jeżyce, wiadomość: Dąbrowskiego 45, skład galanterii, tel. 41-25. 32207

Unieważniam zagubione dokumenty na nazwisko Alojzy Bonczol, Poznań, Rybaki 14, m. 5. 30173

Zagubiono 3. 4. 1947 Wrocławiu książeczkę wojskową nr 90 wydaną przez RKK Krosno Odrzańskie, Jan Zawisłak. 32232

Unieważniam zagubione, zameldowanie RKK, Jakubiak Władysław, Wieszczęszyn, pow. Śrem. p4234

Unieważniam skradzioną pieczęć: Państwowe Nieruchomości Ziemskie Zarząd Okręgowy we Wrocławiu Administrator Zespołu Konradów, pow. Góra Śl. 7-604

Poszukiwania

Poszukuje męża mojego Stefana Mikulskiego, ostatnio przebywał w obozie w Szczecinie. Wiadomość prosi żona Julia Mikulskiego Poznań, Marcinkowskiego 28, m. 35. 32230

Widowa lat 46, bezdzietna, wysoka, przystojna, 500 tys., szuka dobrze sytuowanego do lat 60. Cel matrymonialny. Oferty Głos Wlkp. nr 32120.

Szatynka, wychowanka Sióstr, lat 25, biedna, przystojna, inteligentna, z długoletnią praktyką kupiecką, szukam wartościowego, niezależnego pana do lat 40 w celu matrymonialnym. Poważne oferty z fotografią, którą zwracam, Głos Wlkp. nr 32096.

Dia bratanicy, panny lat 32, młodej, uciewłej, bez przesiódki, z długoletnią praktyką kupiecką, szukam wartościowego, niezależnego pana do lat 40 w celu matrymonialnym. Poważne oferty z fotografią, którą zwracam, Głos Wlkp. nr 32206.

Technik dentystyczny, własny zakład, dobrym punkcie, poszukuje lek.-dent. celam współpracę, ożenku. Oferty Głos Wlkp. nr 32205.

Szatynka lat 36 z mieszkaniem pozna pana wysokiego do lat 45, na stanowisku, w celu matrymonialnym. Szczegółowe of. proszę do Głosu Wlkp nr 30176

Panna lat 20 przystojna, z gotówką, pozna inteligentnego, zameżnego handlowca do lat 32 w celu matrymonialnym. Oferty Głos Wlkp. nr 32064.

Inteligentna lat 42, mieszkaniem Poznania, poślubi kulturowego pana stanowisku. Of. Głos Wlkp. nr 32101.

Kawaler 16-cy letni, lat 42, na stanowisku, zamożny, szuka żony bez majątku. Oferty nr 2478 „Czytelnik”, Armii Czerwonej 1. c2621

Panna lat 45 inteligentna, gospodarna, religijna, z dobrego domu, poszukuje męża do lat 50 (włdowa i dzieckiem), z dobrym charakterem na stanowisku. Oferty „PAR”, Ratajczaka 7, pod „7,700”. p4187

Panna lat 36 dobrego serca, pragnie zapoznać porządniego pana, najchętniej rzemieślnika. Włdowy nie wykluczy. Cel matrymonialny. 32282.

Widowa po oficerze zapozna dla swej córki lat 23, wysokiej, przystojnej, szlachetnego pana w celu matrymonialnym, Oferty Głos Wlkp. nr 32214.

Panna lat 27, przystojna, inteligentna, krawcowa, własnym mieszkaniem, poszukuje pana inteligentnego z wykształceniem. Cel matrymonialny. Poważne oferty Głos Wlkp. nr 7-561.

Widowa samotna, przystojna szatynka, inteligentna, młoda, gospodarna, domatorka, Wielkopolanka, z dobrego domu, własnym mieszkaniem, poszukuje męża do 50—57 na stanowisku, z charakterem. — Oferty „PAR”, Ratajczaka 7, pod „7,699”. p4186

Baraki

przenośne (składane) różnych wielkości

sprzeda

Fa EUDOPOL — Poznań ul. Grunwaldzka 81, tel. 64-73. 32275

Wózek dziecięcy na sprzedaż. Biedrzyckiego 1, m. 4. 32261

Motocykl Triumph 200 sprzedam. Skarbowska 20, m. 1. c2625

Wózek dziecięcy (autko), nowy, korzystnie sprzedam. Raczynskich 9, m. 14. c2624

Gips alabastrowy, dentystyczny, chirurgiczny, modelowy, dla dentystyki, szpitali, Ubezpieczalni, drogerii, dostarcza „Fenix”, Poznań, Armii Czerwonej 4. c2619

Kupna

Pianino kupię. Oferty z podaniem marki i ceny Głos Wlkp. nr 31884.

Opony 650x17 kupi „Hatech” św. Marcina 65. p4175

Dywan duży perski względnie ręcznie wazany, niezniszczony, kupię. Of. Gł. Wlkp. nr 32069.

Dentystyczne artykuły kupuję, sprzedaję „Dental”. Szram i Kapczyński, Poznań, ul. Fredry 3. p3704

Opony, detki, samochodowe i motocyklowe, każda ilość kupuję Wulkanizacja, Dąbrowskiego 89. 7-507

Łożyska kulkowe i rolkowe

kułki oraz rolki

w każdej ilości zakupi

CENTRALA

Łożysk Kulkowych

Poznań ul. Franc, Ratajczaka 15 (pod kinem „Apollo”). 7-172

Kupię opony i detki 450x16. Wytwórnia Wód Mineralnych Słowicza 23, tel. 41-76. 32267

Kupimy beczki do kiszenia ogórków. Bratnia Pomoc U. P. Armii Czerwonej 7. c2618

Wielną owczą

kupuję i wymieniam

Hurtownia i detaliczna sprzedaż włóczki

Bernard Falkowski

Uprawniona Agencja Centrali Krajowych Surowców Włókienniczych na powiaty: Międzychód, Skwierzyna, Międzyrzecz i Strzelce.

Międzychód ulica 17-go Sycznia nr 60 = Telefon nr 143 p 4226

Zamiana

Zamienię pokój kuchnia na Języcach na 2 pokoje kuchnia. Dzielnica obojetna. — Oferty Głos Wlkp. nr 31801.

3 1/2-pokojowe wygodami (Półwieskiej), na 2—3-pokojowe Łazarz. Of. Gł. Wlkp. nr 32081

Zamienię 2 pokoje z kuchnią na takie same, tylko z kolejarzom. Adres wskaże Głos Wlkp. nr 32279.

3 pokoje kuchnia Inowrocławiu zamieniam na podobne lub mniejsze, dzielnicy obojetnej. Oferty „PAR”, Ratajczaka 7, pod „7,790”. p4235

Zamienię duży suterenny pokój na inne mieszkanie. Chęć, mońskiego 9, m. 13. 30183

Zamienię pokój kuchnia, samodzielnie, willa, na 2-pokoje kuchnię, za dopłatą. Oferty Głos Wlkp. nr 32194.

Rzeczniak z chłodnią, obszerne mieszkanie, 2 ha ziemi z ogrodem i zabudowaniem gospodarskim na prowincji (miasto ca 3500 miesz.) zamieniam na mieszkanie w Poznaniu. Of. Głos Wlkp. nr 32203.

Fabryka cukierków

w pełnym biegu — urządzenia własne (nie poniemieckie) — na Ziemiach Odzyskanych — w mieście wojewódzkim zaraz do sprzedania. Adres wskaże Głos Wielkopolski nr 7-524.

Krynica Biały Dom na sierpień, wrzesień, jeszcze kilka pokoi do wynajęcia. Rezerwa telegraficznie lub telefonem 103. p4138

Mieszkania 2—4-pokojowe w obudowywanym się domu przy ul. Matejki 66, z zwrotem remontu do wynajęcia. Przedś. budowl. St. Zygmuntowski, Jarochowskiego 30a, tel. 60-94. 32225

Szuka lokalu

Poszukuje pustego dużego pokoju, ewtl. przeprowadzę remont. Of. Gł. Wlkp. nr 31802.

Studentka szuka pokoju, cena obojetna. Oferty Głos Wielkopolski nr 32036.

Skład niedużym dobrym punkcie w śródmieściu poszukuję. Of. Gł. Wlkp. nr 32125.

4 pokoje z przynależnościami, najwyżej drugie piętro, zwrot kosztów remontu, natychmiast obejme. Zgłoszenia: Fa „Elek-trosprzet”, Dąbrowskiego 3, tel. 92-58. 32277

Mieszkanie 2 pokoje kuchnia z wygodami. Zwróć koszty. Of. „PAR”, Ratajczaka 7, pod „7,783”. p4228

OLEJKI - PRZYPRAWY DO CIAST CUKIER WANILINOWY - BUDYNIE

produkuje

Spółdzielnia

Wytwórca „RADOŚĆ”

WARSZAWA - Marszałkowska 117-118

Poznań, F. Nowak, Mickiewicza 20-3

Unieważniam skradzione: samochodowe czerwone prawo jazdy nr 14587, legitymację służbową, kartę rejestracyjną RKK, zameldowanie milicyjne i kartę Filmu Polskiego na nazwisko Henryk Kaiser, Poznań, Marsz. Focha 187a, m. 2. 32291

Unieważniam zagubione zaświadczenie odroczenia służby wojskowej nr 009125 z dnia 12. 2. 1946 na nazwisko ppor. Zygmunt Neumann, wydane przez RKK Poznań-miasto. 32290

Czarny seter przybłakał się. Słowackiego 41, m. 16. 32231

Unieważniam świadectwo przemysłowe i legitymację Zrzeszenia Kupców na nazwisko Kazimierz Kwiatkowski, Gorzów 7-601

Unieważniam zagubioną kartę ujawnienia, kartę repatriacyjną, inne dokumenty. Tadeusz Marinczyk. 32199

Matrymonialne

Magister farmacji, wdowa, lat 34, z dzieckiem, posiadająca gabinet lekarski, muzykalka, finansowo niezależna, poszukuje znajomości panów w celu matrymonialnym. Rzecz traktuję się poważnie. Oferty Głos Wlkp. nr 31922.

Panna lat 29, mieszkaniem, państw. posiadze, pozna uczciwego pana. Cel matrymonialny. Oferty Gł. Wlkp. nr 32052.

Która z pań krawcowych do lat 40, młoda, religijna, zdrowa, nie wykluczone z prowincji, pragnie wyjść za mąż? Oferty Gł. Wielkopolski nr 7-589.

Właścicielka nieruchomości, lat 33, wykształcona, gospodarna, pozna urzędnika, rzemieślnika z własnym warsztatem, do lat 40. Cel matrymonialny. Poważne oferty Głos Wielkopolski nr 32156.

MATERIAŁY BUDOWLANE

Składnica:

Zwierzyniecka 11, tel. 5303

poleca:

WAPNO hydr. i w bryłach

cement, **dachówkę** cegły, tonówki, dziurawkę sufit. itd.

papę, smołę, **lepek**, trzcinę itp.

WELNĘ

owczą surową

stale kupuję i zamieniam na tkaniny gotowe albo na włóczkę maszynową i szydełkową. Piacel najwyższe ceny

ŁÓDZKA HURTOWNIA Art. Włókienniczych, Poznań, M. Focha 16 w Hal. Targów Poznańskich, naprzeciw Dworca Zachodniego. Tel. 63-31.

Worki

różne, używane, również podarte, skupuję

Pozn. Fabr. Worków i Wyrobów Berezontowych, Poznań, ul. Przemysłowa 33, tel. 18-45. p3971

Kupię maszyny do szycia elektr. lub motorki do maszyn i piec stalopalny. Zgł. tel. 42-80, 9-11. 32273

Młockarnia Lanza lub inna z motorem 15—20 koni na ropę, w dobrym stanie kupię. Of. Gł. Wlkp. nr 32287.

Maszyny do pisania, liczenia, powielacze, naprawa, zakup, sprzedaż. ReMa, Poznań, św. Marcina 5 (przy pl. Hoovera), tel. 44-07. p4239

Maszyny

do pisania, liczenia — naprawia, przebudowuje i kupuje na części nawet polamane, jak również

MOTORKI do maszyn

„MECHANIKA”, Poznań, 27 Grudnia 20 w podwórku tel. 43-57. p4183

3 1/2-pokojowe, Osiedle Grunwaldzkie, na mniejsze. Oferty nr 2472 „Czytelnik”, Armii Czerwonej 1. c2617

Zamienię pokój z kuchnią na Debuc na takie same lub 2 pokoje za dopłatą w okolicy Śródmieściu. Zgłoszenia: Południowa 77, godz. 17—20. 32218

Zamienię 3 pokoje komfortowe lokalnym centralnym ogrzewaniem, centrum Sopot, na podobne Poznań. Oferty „Dziennik Bałtycki”, Gdynia pod „Zamienię”. 7-608

1 1/2 pokoju z używalnością kuchni i łazienki na dwa komfortowe, samodzielne, za dopłatą. Oferty Głos Wlkp. nr 32063.

Pieniądz

Ca 200 000 zł cichego wspólnika poszukuje na rozwinięcie składu hurtowego, zaprowadzona firma handlowa. Petyna J. Kata, dobry zysk. Oferty „PAR”, Ratajczaka 7 pod „7,802”. p4245

Posiadam 300 tysięcy, przystąpię jako wspólnik do handlu lub przemysłu. Of. Głos Wlkp. nr 30187.

Mam 500 000, przystąpię do spółki, oczekuję propozycji. Oferty Głos Wlkp. nr 30174.

Poszukuję wspólnika-specjalisty do fabryki mydła. Zgłaszać: Słupsk, Kopernika 13, sklep spożywczy. 7-550

Wspólnika większym kapitałem do przedsiębiorstwa branży drzewnej, duże możliwości rozwojowe. Oferty Głos Wlkp. nr 32115.

Posiadam 200 tysięcy kupię inwalida wojenny, przystąpię do przemysłu lub interesu. Of. nr 2468 „Czytelnik”, Armii Czerwonej 1. c2613

Garażu

dla samochodu osobowego śródmieściu poszukujemy. — Wiadomość: Telefon 23-36. c2604

Bezdzietne małżeństwo na państwowych posadach, dobrze wypłacalni, poszukuje pokoju lub dwu z kuchnią, zaraz. Oferty Głos Wlkp. nr 32250.

Dwie studentki poszukują pokoju. Cena obojetna. Oferty Głos Wlkp. nr 32209.

Poszukuje pustego pokoju. Remont przeprowadzę. Of. Głos Wlkp. nr 32195.

Poszukuje pokoju na przelęg półtora tygodnia z utrzymaniem Oferty Głos Wlkp. nr 32286.

Lekarka szuka pokoju. Oferty Głos Wlkp. nr 30180.

Pani na stanowisku szuka pokoju. Oferty Głos Wlkp. nr 30179.

Nauczycielka młoda szuka pokoju. Najchętniej Jeżyce. Of. Głos Wlkp. nr 30177.

Ohojtną cenę zapłaci miesięcznie za umeblowany, czysty pokój przy ul. kulturalnej rodz. — Cena obojetna. Oferty „PAR”, Ratajczaka 7, pod „7,740”. p4206

Jednego pokoju do dwóch z kuchnią, zwróć remont do 60 tysięcy. Półwiejska 36 (naprawa samochodu). k1300

Państwowa Centrala Handlowa

Oddział Wojewódzki w Poznaniu

Hurtownia Spożywcza

Oferuje P. T. Kupcom, Konsumentom zamkniętym, Stołówkom

Makarony

Czekoladę

Cukierki

Kakao

Fistaszki

Mleko w proszku

Kwasek cytrynowy

Proszek cytrynowy

Wina i soki

oraz w bogatym asortymencie wszelkie artykuły spożywcze

Sprzedaż hurtowa

Poznań, plac Wolności nr 17 I piętro

Telefon 86-25, 87-73

Program radiowy na poniedziałek, 28 lipca br. (Zastrzeżenie zmiany w programie)

6.00 Syg.; 6.15 Dzien.; 6.30 Muz.; 7.15 Wład.; 7.35 Muz.; 7.55 Infor.; 8.05 Skrzynka PKC; 8.15 Wykład dla naucz.; 8.30 Rady prakt. dla słuchaczy; 11.57 Sygn.; 12.06 Wład.; 12.10 Pieśni; 12.25 Audycja dla wsi; 12.35 Pieśni i muzyka ze Śląska; 13.00 „Z mikrofonem po kraju”; 13.10 Muz.; 14.00 „Wychowanie i szkolnictwo morskie”; 14.10 Koncert solistów; 14.55 Not. giełdy; 15.00 Muz. tan.; 15.20 Reportaż pt. „U harcerzy na polanie roweńskiej”; 15.40 Pieśni neopolińskie; 16.00 Dzien.; 16.20 „Preludia”; 16.40 Skrzynka ogólna; 16.50 Pogad. gospod.; 17.00 Aud. muz.; 17.45 Aud. dla młodzieży; 18.00 Nadprogram; 18.10 Wład. bież.; 18.15 Skrzynka techn.; 18.25 Koncert żywcem; 19.00 Z zagadnień świata pracy; 19.10 „U naszych przyjaciół”; 19.30 „Sergiusz Rachmaninow”; 20.00 Szkic literacki; 20.15 Koncert muz. polsk.; 21.00 Wład.; 21.30 Muz.; 21.55 „Kwadrans prozy”; 22.10 Wład. sport.; 22.15 Aud. rozr.; 23.00 Ostat. wiad.; 23.10 Program na dzień następn.; 23.20 Utwory Poradowskiego; 23.40 Muz. Jekka; 23.55 Z ostat. chwili.

2 silniki

elektryczne 220/380 V 11—13 koni, 3000 obrotów, w dobrym stanie

kupię natychmiast.

Duchowski, Mielżyńskiego 16. p4236

Maszyny cholewarska leworamenna, kupi Teatr Wielki. Zgłoszenia pok. 21. 7-599

Blustonoszy, kreton itp. z pracowni poszukuje hurt. Oferty Głos Wlkp. nr 32208.

Woski, parafiny, stearny i odpady świecове stale kupuję i zamieniam na świece oltarzowe, do I. Komunii św. i inne. Wytwórnia Chemiczno-Techniczna Poznań, Dąbrowskiego 79, tel. 91-04. p4198

Świderek

łańcuskowy, stolarski, w dobrym stanie z motorem lub bez

Kupi natychmiast

Fa EUDOPOL — Poznań Grunwaldzka 81 tel. 64-73 32374

Rozdzielnice i wałek noskowy z czajkami do motocykla DKW 500. Fredry 7, m. 23, tel. 88-39. 32049

Dźwigary budowlane proste, kupuje T. Czajczyński, Dąbrowskiego 89, tel. 20-14. 7-505

5 open 16, nowe lub w pierwszorzędym stanie, z detkami lub bez, oraz 4 opony do „Fiat-Simca” natychmiast kupuję. Zgłoszenia: K. Grabowski, Langiewiczza 3, tel. 40-94. p4244

Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik”.

Redaktor naczelny: Jan Zagierski.

Godziny przyjęć: Redaktor naczelny